
DELIBERA DI CONSIGLIO N° 26 -  01/07/2014  COMUNE DI SALZANO  

 
Pag. 1 

COPIA 

 
COMUNE  DI  SALZANO 

Provincia  di  Venezia 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N° 26 del 01/07/2014  
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA 

TARIFFA RIFIUTI (TARI). 

 

L'anno duemilaquattordici, addì  uno del mese di luglio alle ore 19:10, nell’Aula Consigliare sita 

all’interno della Filanda Romanin Jacur - sede municipale, si è riunito il Consiglio Comunale 

convocato, a norma di legge, in Sessione Ordinaria – Seduta Pubblica di Prima Convocazione. 

 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica : 

 
    

QUARESIMIN ALESSANDRO P ZAMENGO LORENZO P 

BARUZZO SARA P VECCHIATO MARIA-GRAZIA P 

ZAMENGO LUCIO P BUZZO VALENTINA P 

MASIERO DANIELE P BUSATTO GRAZIANO P 

ZANIN ELISA P RIGO GIULIO P 

PELLIZZON ANDREA P BOTTACIN CLAUDIO P 

MANENTE LINO P LORO FRANCESCO A 

MUFFATO LINO P STEVANATO GIULIANO P 

ZECCHIN GIUSEPPE P   

 

ne risultano presenti n. 16 e assenti n. 1  

 

Assume la presidenza il Signor  ZAMENGO LORENZO in qualità di PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO, assistito dal  SEGRETARIO GENERALE  SANO' ANTONINO. 

 

Il presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori 

nelle persone dei Signori : 

 

MUFFATO LINO, BUZZO VALENTINA, RIGO GIULIO  

 
[ X ] Immediatamente Eseguibile   



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 26 -  01/07/2014  COMUNE DI SALZANO  

 
Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DATO ATTO dell’acquisizione dei pareri prescritti dall’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, 

allegati alla presente. 

 

VISTO l’art.1 comma 639 della legge 27 dicembre 2013 n.147, che ha istituito l’Imposta Unica 

Comunale (IUC) che si articola nell’Imposta Municipale Propria, di natura patrimoniale, dovuta dal 

possessore di immobili, ed in una componente riferita ai servizi, che si suddivide a sua volta nel 

tributo per i servizi indivisibili (TASI) a carico sia del possessore, sia dell’utilizzatore 

dell’immobile, e della tassa o tariffa sui rifiuti (TARI) destinata a finanziare i costi del servizio di 

raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 

 

RICHIAMATO l’art.1 comma 688 della legge 27 dicembre 2013 n.147, che consente ai Comuni 

che hanno realizzato sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio 

pubblico di applicare una tariffa avente natura corrispettiva in luogo della TARI , la quale è 

applicata e riscossa dal soggetto affidatario del servizio in parola; 

 

PRESO ATTO che per quanto riguarda la tariffa rifiuti aventi natura corrispettiva, che la disciplina 

regolamentare attualmente in vigore, approvata con deliberazione consiliare n. 12 del 04.04.2013 è 

allineata con le modifiche normative nel frattempo intervenute, che lasciano sostanzialmente 

invariata la natura e le modalità di gestione del prelievo, ma che l’esperienza applicativa 

concretamente maturata suggerisce di adeguarne alcuni dettagli; 

 

RITENUTO in ogni caso di ribadirne la natura corrispettiva; 

 

VISTO l’art.52 del d.lgs. 446/1997, richiamato con riferimento alla IUC dal comma 702 

dell’articolo 1 della legge n.147/2013, secondo cui le province ed i comuni possono disciplinare con 

Regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 

definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell’aliquota massima dei singoli 

tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti; 

 

CONSIDERATO che per la disciplina della TARI il nuovo Regolamento conferma l’impianto del 

regolamento Tares ed introduce modificazioni puntuali, ritenute opportune alla luce dell’esperienza 

gestionale concretamente maturata; 

 

RILEVATO che, per un’esigenza di semplificazione e di chiarezza, il previgente Regolamento per 

l’applicazione della tariffa sui rifiuti e del tributo comunale sui servizi (TARES) approvato con 

deliberazione n.12 del 04.04.2013 è espressamente abrogato in quanto integralmente sostituito con 

il presente regolamento ed anche in considerazione del fatto che la legge 27 dicembre 2013 n.147 

abolisce espressamente la TARES; 

 

VISTO che il testo della bozza di Regolamento di cui trattasi è stato presentato e discusso nella 

Commissione consiliare “Risorse economiche- bilancio-tributi – piani finanziari” in data 

05.06.2014; 

 

VISTO il parere del Revisore dei Conti espresso in data …. 

 

CONSIDERATO che, a norma dell’art.13 comma 15, del D.L. 201/2011, a decorrere dall’anno 

d’imposta 2013, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli 

enti locali devono essere inviate al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle 

finanze, entro il termine di cui all’articolo 52 comma 2 del decreto legislativo n.446/1997, e 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 26 -  01/07/2014  COMUNE DI SALZANO  

 
Pag. 3 

comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del 

bilancio di previsione; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il Regolamento per l’applicazione della tariffa rifiuti (TARI) allegato a) al 

presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale , sostitutivo del previgente 

regolamento per l’applicazione della tariffa sui rifiuti e del tributo comunale sui servizi 

(TARES) che è pertanto espressamente abrogato; 

 

2. Di dare atto che il Regolamento di cui al precedente punto esplica i propri effetti dal 1° 

gennaio 2014; 

 

3. Di dichiarare ai sensi dell’art.134 comma 4 del d.lgs. 267/2000 il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile stante l’urgenza a provvedere.  

 

***************** 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione su riportata relativa all’argomento in oggetto sulla quale sono 

stati espressi i relativi pareri ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

L’Assessore Zanin Elisa  relaziona sul  Regolamento per l’applicazione della tariffa rifiuti 

premettendo che il Revisore dei Conti ha espresso il proprio parere favorevole.  

   

Il consigliere di minoranza Bottacin Claudio  interviene dicendo che su questo punto il suo gruppo 

(lista civica Bene Comune) esprimerà la dichiarazione di voto al punto 8) all’ordine del giorno.  

 

DATO ATTO che non segue altra discussione, il Presidente del Consiglio mette in votazione per 

alzata di mano, la suestesa proposta di deliberazione e si ha il seguente risultato, accertato dagli 

scrutatori e proclamato dal Presidente: 

- Presenti: n. 16 

- Votanti: n. 13 

- Voti favorevoli: n. 12 

- Voti contrari: n. 1 (Stevanato G.) 

- Astenuti: n. 3 (Rigo G./Busatto G./Bottacin C.) 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il Regolamento per l’applicazione della tariffa rifiuti (TARI) allegato a) al 

presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale , sostitutivo del previgente 

regolamento per l’applicazione della tariffa sui rifiuti e del tributo comunale sui servizi 

(TARES) che è pertanto espressamente abrogato; 

 

2. Di dare atto che il Regolamento di cui al precedente punto esplica i propri effetti dal 1° 

gennaio 2014; 

 

3. Di dichiarare ai sensi dell’art.134 comma 4 del d.lgs. 267/2000 il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile stante l’urgenza a provvedere, con votazione separata, e si 

ottiene il seguente risultato accertato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente:  



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 26 -  01/07/2014  COMUNE DI SALZANO  

 
Pag. 4 

- Presenti: n. 16 

- Votanti: n. 13 

- Voti favorevoli: n. 12 

- Voti contrari: n. 1 (Stevanato G.) 

- Astenuti: n. 3 (Rigo G./Busatto G./Bottacin C.) 

 

 

 *****************  



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 26 -  01/07/2014  COMUNE DI SALZANO  

 
Pag. 5 

 

IL PRESIDENTE  

F.to ZAMENGO LORENZO  

IL SEGRETARIO GENERALE  

F.to SANO' ANTONINO  

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 
N. ______ Registro Pubblicazioni 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Certifico, io Messo Comunale che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio on 

line del Comune in data 11/07/2014 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 124 

del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 IL MESSO COMUNALE 

 F.to MUFFATO MAURIZIO  

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente delibera è divenuta esecutiva in data _____________ per il decorso termine di 10 giorni 

dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000 . 
 

Lì, ____________ IL VICE SEGRETARIO GENERALE  

 F.to BARZAN MICHELA  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.  

 

Salzano,  11/07/2014       

 

 VICE SEGRETARIO GENERALE 

 BARZAN MICHELA 

 


